会員各位                               平成 29 年 12 月吉日

（一社）香川県理学療法士会

（一社）香川県作業療法士会

  （一社）香川県言語聴覚士会

地域包括ケアシステム推進委員長 藤井 保貴

平成 29 年度 実践介護予防研修会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素より会員の皆様方には地域リハビリテーション事業へのご理解とご協力、誠に感謝申し上げ

ます。昨年度から香川県では認知症予防に向けた「認知症予防キャラバン事業」が始まり、当事業

の運営を 3 士会が委託を受け、すでに県内の介護予防教室や長寿大学等で認知症予防運動の講習を

行っております。

 今回、10 月 20 日開催の認知症予防運動指導者養成研修会に参加された会員の皆様で、実際の介

護予防教室の講師経験のない方、講師として講演する自信がまだない方等を対象としたフォローア

ップ研修会を下記の日程で開催いたします。

 当事業は香川県から任された大きな仕事です。みなさんの力で是非成功させましょう！

敬具

記

内容：コグニサイズを使った認知症予防運動指導の実践 ※詳細は別紙参照

対象：香川県内の理学療法士・作業療法士・言語聴覚士（10/20 の研修会に不参加の会員も可）

費用：無料

西讃・中讃地区 定員 50 名

日時：平成 30 年 2 月 9 日（金）19:00～21:00  場所：丸亀市保健福祉センター 4 階

高松・小豆島・東讃地区

日時：平成 30 年 2 月 5 日（月） 19:00～21:00   場所：サンメッセ香川 大会議室

※お申込み・問い合わせは、件名に「実践介護予防研修」と明記し、①氏名（フリガナ）

②職種③所属施設名⑤参加希望地区⑥各士会員番号⑦連絡先を記し、下記メールアドレ

スまで申し込みお願いします。

以上

地域包括ケアシステム推進委員会事務局

阪本病院 リハビリテーション科 松下・砂川

E-mail: matsushita@idm-hcg.co.jp

「西讃・中讃地区」

テーマ：認知症予防キャラバンを疑似体験してみよう！

      ～自信を持ってキャラバンを成功させるために～

ファシリテーター：地域包括ケアシステム推進委員会委員

タイムスケジュール

19:00～19:10  趣旨説明

19:10～19:40  実際のキャラバンの様子紹介（講師を引き受けてから報告書作成まで）

19:40～19:50  休憩 グループ分け

19:50～20:40  グループワーク（キャラバン当日を仮想して）

20:40～21:00  質疑応答

「高松・小豆島・東讃地区 」

 テーマ：認知症キャラバンを担当する際に発生する課題

       ～ワールドカフェで解決方法を学ぶ～

   ファシリテーター：津川義弘（西日本フェーマシー）

            樋本英司（かつが整形外科クリニック）

   ホスト：認知症キャラバン講師経験者

タイムスケジュール

  19:00～19:20 ワールドカフェ 1

  19:20～19:40 ワールドカフェ 2

  19:40～20:00 ワールドカフェ 3

   休憩

20:10～20:30 ワールドカフェ 4（ワールドカフェ 1のグループに戻って振り返り）

20:30～20:50 グループ発表・総括